
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 469 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 33773 de 04 de Janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fi scalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA Nº 50 de 15 de Março de 2019, publicado 
no DOE nº 33843, do dia 05 de Abril de 2019.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

011/2018 Prestação de Serviços de 
Locação de Pick-up

ALOCAR-LOCADORA DE VEÍCU-
LOS, MÁQUINAS E EQUIPAMEN-

TOS LTDA 

Eraldo Carlos Tavares Cunha
João Victor Oliveira Bastos

5946555/1
6403546/1

 

006/2017

Prestação de Serviços 
de sistema de Gestão 
de Abastecimento de 

Combustível

TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A Eraldo Carlos Tavares Cunha
Pedro Vitor Silva Rodrigues

 

5946555/1
5952131/1

 

Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a data de 01 de Agosto 
de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 573339
.

ERRATA
.

Protocolo : 570442
errata da publicação de diaria 440 publicada no doe 34.314
onde se lê : 13 a 15 de agosto
Leia-se : 12 a 14 de agosto.

Protocolo: 573251

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 475 DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/594528/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma diária comple-
mentar ), que se deslocou  para o município de Piçarra no  dia 15 de agosto 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Kleberson dos Santos Conceição
 CPF: 664.650.792-91
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes

Protocolo: 573462
PORTARIA Nº 474 DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/594464/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 (uma diária comple-
mentar ), que se deslocou  para o município de Piçarra no  dia 15 de agosto 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO : ASSESSOR ESPECIAL II
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 573434
PORTARIA Nº 473 DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/614830/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1 ½ (uma diária e 
meia), que irá se deslocar para o município de Marabá no período dos dias 
19 a 20 de agosto de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo 
do Estado do Pará.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 573135

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020

PROCESSO 2020/222908
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
ADJUDICAR, conforme Art. 5º, § 2º, inciso VIII do Decreto Estadual nº 
534/2020, o Pregão Eletrônico nº 007/2020, que objetiva a Aquisição de 
02 (dois) RECEPTORES DE SINAIS DE SATÉLITES PROFISSIONAIS; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, à Empresa: 
VERE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIREL, 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 11.770.460/0001-15, com o Valor 
Global: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais).
Belém, 24 de agosto de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 573317
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 28/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/311855, de 30/04/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador SAMUEL RODRIGUES DE MELO, 
para custear despesas com viagem ao município de Barcarena, na data de 
20/08/2020, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística da visita da 
taça do Parazão na Alubar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 573138
PORTARIA Nº 231/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO termos do Memorando nº 151058/2020-COJOR/FUNTE-
LPA, de 21/02/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Pro-
cesso nº 2020/151058, de 21/02/2020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR ao funcionário HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO, ocu-
pante do cargo PRESIDENTE, matrícula funcional nº 5945805/1, realizar 
viagem ao município de Barcarena, na data de 20/08/2020, sem ônus para 
esta Fundação, com o objetivo de acompanhar visita da taça do Parazão ao 
patrocinador ALUBAR - Tour Taça do Parazão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 573155
PORTARIA Nº 236/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 28/2020-DTEC/FUNTELPA, 
contidos nos autos do Processo n.º 2020/311855, de 30/04/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador LUIZ CARLOS DE SOUZA MEN-
DES, para custear despesas com viagem ao município de Barcarena, na 
data de 20/08/2020, com o objetivo de realizar Cobertura Jornalística da 
visita da taça do Parazão na Alubar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 573136
PORTARIA Nº 232/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO termos do Memorando nº 151058/2020-COJOR/FUNTE-
LPA, de 21/02/2020, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Pro-
cesso nº 2020/151058, de 21/02/2020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR ao funcionário CÂNDIDO GARCIA NETO, ocupante do cargo 
ASSESSOR DE IMPRENSA, matrícula funcional nº 5946606/1, realizar via-
gem ao município de Barcarena, na data de 20/08/2020, sem ônus para 
esta Fundação, com o objetivo de acompanhar visita da taça do Parazão ao 
patrocinador ALUBAR - Tour Taça do Parazão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 573149


